
UNIONE DEI COMUNI “AREA INTERNA DI TROINA” 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE GIUNTA N° 4 DEL 25/07/2024 

 

OGGETTO: REVOCA DELIBERA N. 3 DELL'11 LUGLIO 2024 e NUOVA APPROVAZIONE 

ORGANIGRAMMA, FUNZIONIGRAMMA E DOTAZIONE  ORGANICA PROVVISORI 

L’anno 2024 il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 16,00 nella Sede del Comune di 

Troina, in seguito a convocazione disposta dal Presidente dell’ UNIONE DEI COMUNI “AREA 

INTERNA DI TROINA” si è riunita la Giunta 

Eseguito l’appello, risultano: 
 

N. NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

1 Alfio GIACHINO Presidente X  

2 Luigi Salvatore BONELLI Assessore  X 

3 Francesco Antonio Cateno COSTANZA Assessore X  

4 Maria Gaetana GRECO Assessore  X 

5 Pietro LI VOLSI Assessore X  

TOTALE 03 02 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Anna Giunta; 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’ing Alfio GIACHINO, che 

dichiara aperta la seduta 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE “AREA INTERNA DI TROINA” 

Richiamata la delibera di Giunta Municipale del Comune di Troina n. 118 del 29.09.2023 ad oggetto: 

"Ufficio Comune Area Interna di Troina Organigramma, Funzionigramma e Piano Organizzativo - 

Approvazione " con la quale si è preso atto della decisione dell'Assemblea dei Sindaci dell'Area 

Interna dei  Comuni e della Cabina di Regia di approvare l'organigramma, il funzionigramma e il 

piano organizzativo dell'Ufficio Comune dell'Area Interna di Troina; 

 

Dato atto che in data 29 gennaio 2024 è stata costituita l'Unione dei Comuni "Area Interna di Troina" e 

che ai sensi dell'art. 46, comma 3, dello Statuto dell'Unione "L'Unione dei Comuni subentra nei 

rapporti attivi e passivi instaurati dalla forma associativa, sotto forma di Convenzione ex art. 30 del D. 

Lgs. 267/2000, sottoscritta, tra i comuni costituenti l'Area Interna di Troina, il 15 aprile 2023 per 

l'attuazione e la gestione della politica unitaria di coesione 2021/2027 della Regione Sicilia; 

Che l'organizzazione dell'Ufficio Unico dell'Area Interna di Troina è venuta meno con la cessazione 

della Convenzione tra i Comuni aderenti l'Area Interna di Troina; 

Che è necessario nelle more dell'approvazione degli strumenti di programmazione 2024 - 2026 

dell'Unione dei Comuni procedere ad approvare l'organigramma, il funzionigramma e la dotazione 

organica dell'Unione dei Comuni che accompagni la Strategia d'Area riapprovata con delibera di 

Consiglio dell'Unione n. 4/2024; 



Richiamata la delibera di Giunta dell'Unione n. 3 del 11/07/2024 ad oggetto "Approvazione 

Organigramma, Funzionigramma e Dotazione Organica Provvisori" con la quale sono stati approvati 

l'organigramma, il funzionigramma e la dotazione organica, quest'ultima nelle more dell'approvazione 

degli strumenti di programmazione 2024 - 2026, dell'Unione dei Comuni; 

Atteso che l'organigramma, il funzionigramma e la dotazione organica approvati con la delibera di cui 

al punto precedente presentano delle incoerenze con quanto richiesto dal Dipartimento alla 

Programmazione, ragion per cui occorre eliminare tali incongruenze riapprovando detti strumenti; 

Ritenuto opportuno, alla luce delle considerazione di cui al punto precedente, revocare la delibera di 

Giunta dell'Unione n. 3 del 11/07/2024 ad oggetto "Approvazione Organigramma, Funzionigramma e 

Dotazione Organica Provvisori"; 

Visto il nuovo organigramma, funzionigramma e la nuova dotazione organica predisposta dal 

Ragioniere Generale dott. Gabriele Caputo, già responsabile dell'Ufficio Unico dell'Area Interna di 

Troina, allegati alla presente per farne parte integranti e sostanziali; 

Tenuto conto che è necessario avviare l'attività gestionale dell'Unione dei Comuni con la preliminare 

predisposizione degli atti di programmazione 2024/2026 e, pertanto, a tal fine, è necessario individuare 

un funzionario, nelle more della costituzione degli uffici, conferendo anche la funzione di Vice 

Segretario per i casi di assenza o impedimento del Segretario titolare;  

Visto lo Statuto dell'Unione dei Comuni "Area Interna dei Comuni"; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto l'art. 37 della l.r. 26 agosto 1992, n. 7; 

Visto l'art. 35 della legge 142/1990 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. e), della l.r. 48/1991 così come 

modificato dall'art. 5, comma 4, della legge n. 127/1997 introdotto con la l.r. 23/1998; 

Per le superiori considerazioni si propone alla Giunta dell'Unione di  

D E L I B E R A R E 

Revocare la delibera di Giunta dell'Unione n. 3 del 11/07/2024 ad oggetto "Approvazione 

Organigramma, Funzionigramma e Dotazione Organica Provvisori" per le motivazioni espresse in 

premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte; 

Approvare il nuovo 'organigramma, il funzionigramma e la dotazione organica, quest'ultima nelle 

more dell'approvazione degli strumenti di programmazione 2024 - 2026, dell'Unione dei Comuni, 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare mandato al Presidente di individuare il Responsabile del Settore Economico Finanziario del 

Comune di Troina per svolgere le attività amministrative e contabili necessarie per avviare l'attività 

dell'Unione e di individuare lo stesso quale Vice Segretario, nelle more dell'approvazione del 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Di dichiarare l'adottanda deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva al fine di inviare la 

Strategia d'Area accompagnata dall'organigramma e dal funzionigramma e dalla dotazione organica. 

 



Oggetto: “APPROVAZIONE ORGANIGRAMMA, FUNZIONIGRAMMA E DOTAZIONE 

ORGANICA PROVVISORI” 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(reso ai sensi dell'art. 53, comma 2 Legge 142/90 come recepito con l’art. 1 lett. i della L.R. 48/91, 

nel testo sostituito dall’art. 12 della L.R. del 23/12/200 n. 30) 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 

 

Il Segretario Generale 

  Dott.ssa Anna Giunta 
 

 

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

(reso ai sensi dell'art. 53, comma 2 Legge 142/90 come recepito con l’art. 1 lett. i della L.R. 48/91, 

nel testo sostituito dall’art. 12 della L.R. del 23/12/200 n. 30) 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole. 

 

Il Segretario Generale 

  Dott.ssa Anna Giunta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI “AREA INTERNA DI TROINA”; 

Vista la proposta di deliberazione, del Presidente dell’Unione, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Visti i pareri acquisiti sulla proposta ai sensi dell’art. 53, comma 2, della legge 142/1990, nel testo 

recepito dalla legge regionale n. 48/1991; 

Visto lo Statuto dell’UNIONE DEI COMUNI “AREA INTERNA DI TROINA”; 

Visto il d.lvo 267/2000 e s,m.i.; 

Visto l’O. RR.EE.LL della Regione Sicilia; 

Con votazione unanime in forma palese; 

DELIBERA 

 

Per le causali meglio espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

Revocare la delibera di Giunta dell'Unione n. 3 del 11/07/2024 ad oggetto "Approvazione 

Organigramma, Funzionigramma e Dotazione Organica Provvisori" per le motivazioni espresse in 

premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte; 

Approvare il nuovo 'organigramma, il funzionigramma e la dotazione organica, quest'ultima nelle 

more dell'approvazione degli strumenti di programmazione 2024 - 2026, dell'Unione dei Comuni, 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare mandato al Presidente di individuare il Responsabile del Settore Economico Finanziario del 

Comune di Troina per svolgere le attività amministrative e contabili necessarie per avviare l'attività 

dell'Unione e di individuare lo stesso quale Vice Segretario, nelle more dell'approvazione del 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Di dichiarare l'adottanda deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva al fine di inviare la 

Strategia d'Area accompagnata dall'organigramma e dal funzionigramma e dalla dotazione organica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DELIBERAZIONE GIUNTA N° 04 DEL 25/07/2024 

 

Oggetto: “APPROVAZIONE ORGANIGRAMMA, FUNZIONIGRAMMA E DOTAZIONE 

ORGANICA PROVVISORI” 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 

Ing. Alfio Giachino 

 
 

     L’ASSESSORE ANZIANO Il Segretario Generale 
Francesco Antonio Cateno Costanza    Dott.ssa Anna Giunta 

 

 

. 
 



 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 

2, L.R. 03/12/1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Il Segretario Generale 

   Dott.ssa Anna Giunta 


		2024-07-25T14:24:41+0000
	ANNA GIUNTA


		2024-07-25T14:57:25+0000
	ANNA GIUNTA


		2024-07-25T15:04:58+0000
	GIACHINO ALFIO


		2024-07-25T15:06:17+0000
	Francesco Antonio Cateno Costanza


		2024-07-25T15:11:10+0000
	ANNA GIUNTA




